
1 

 

        

                                                                                                
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 

ad indirizzo musicale - Ambito 20 

Via Madonna Del Carmine s.n.c. 90040- Montelepre (Palermo) - Telefono n. 091 8984230 

Cod. Mecc.: PAIC862005 - Cod. Fisc.:80030250825- Cod.Univoco: UFRB5R 

E-mail: paic862005@istruzione.it  PEC: paic862005@pec.istruzione.it  

Sito Web: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it 
 

                                                                                                              
                                                                                                              

                                                                                                           All’ attenz. Ditta DGComp 
                                                                                                                       Partinico 

 
 

Determina n.114 del 10/05/2022 
 

OGGETTO: determina a contrarre per l'affidamento diretto del servizio dl assistenza 
tecnica hardware e software 2022/2023. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
CONSIDERATI necessari garantire l’efficienza del servizio di assistenza tecnica per la rete 
informatica dell’Istituto ed il mantenimento in efficienza degli impianti informatici e comprendere tutti 
gli interventi di manutenzione ordinaria, straordinaria e urgente, occorrenti per la conservazione in 
buono stato degli impianti ed e delle attrezzature tecnologiche di questo Istituto Comprensivo Statale 
“Alessandro Manzoni” Montelepre (PA);  
VISTA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di garantire il 
regolare svolgimento dell’attività istituzionale per il 2022/23;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio;  
ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»;  
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTO l’art.32 del D. Lgs.50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di  
 

http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it/




2 

 

 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

Visto l’art 36 del D. Lgs 50/2016 "contratti sotto soglia" e il D. Igs n. 56/2017 che integra e 
corregge il D. Igsl 50/2016 disponendo che la stazione appaltante può procedere 
all'affidamento diretto in maniera semplificata; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni;  
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;  
Visto il D.I. n.129 del 28.08.2018 Nuovo regolamento amministrativo-contabile e il D.A. n. 7753 
del 28.12.2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni Scolastiche Statali della Regione Siciliana; 
VISTO il regolamento per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico approvato dal Consiglio 
d’Istituto in data 06.03.2019 con il quale sono state individuate le procedure per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto soglia”;   
TENUTO CONTO del contratto vigente di assistenza hardware e software Prot.n. 2713 del 
26.05.2021 stipulato con la DGCOMP di Greco Dario sita in Via Beethoven, 11 – 90047 
Partinico (PA), in scadenza giorno 05/05/2022; 
VISTA la comunicazione di scadenza Contratto di Assistenza Tecnica Hardware e Software  
del 05/05/2021, trasmessa dalla DGCOMP, assunta al Prot.n. 2725 del 21.04.2022, tramite la quale 
la Ditta informa questa Scuola che in caso di rinnovo del contratto prima della scadenza, verranno 
applicate le stesse condizioni contrattuali a condizioni economiche più vantaggiose pari ad € 980,00 
(novecentottanta//00) + IVA, a differenza del precedente importo contrattuale che era pari ad € 
1000,00 (mille//00) + IVA. 
RILEVATO che con la DGCOMP di Greco Dario di Partinico non sussistono contestazioni in atto; 
CONSIDERATO che la stessa Ditta possiede i requisiti richiesti dall’art.80 D. Lgs 50/2016 e che ha 
mostrato comprovata competenza professionale; 
TENUTO CONTO che i servizi effettuati sono sempre rientrati nel principio di economicità;  
VISTA l’approvazione del P.A. 2022 del 10.02.12.2022 e accertato che sussiste la copertura 
finanzia; 

ATTESO che il valore economico del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui può 
disporre il Dirigente Scolastico; 
RITENUTO che il DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 
31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  
ATTESO che su richiesta di questo Istituto alle pratiche relative l'affidamento diretto del 
servizio è stato attribuito il CIG: ZF93658D16 
 

DETERMINA 

• Art.1- L'acquisto, tramite affidamento diretto, del servizio di assistenza tecnica 
hardware e software 2022-2023 a partire dal 06/05/2022 fino al 06/05/2023; 

• Art.2- L'acquisto avverrà, conformemente a quanto affermato dalle linee guida 
attuative emesse dall'ANAC relative alle procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, tramite affidamento 
diretto adeguatamente motivato come segue: 

La Ditta DGCOMP di Greco Dario di Partinico possiede i requisiti richiesti dall'art.80 D.Lgs 
50/2016, nei pregressi rapporti di lavoro ha dimostrato una notevole competenza anche 
nella risoluzione di tutte le problematiche, ha dimostrato affidabilità, assicurando 
riservatezza su quanto trattato. Inoltre nella comunicazione di scadenza contratto 
assistenza hardware e software, aggiornamento sistema operativo e installazione nuove 
applicazioni la stessa Ditta ha assicurato, in caso di rinnovo del contratto, l’applicazione delle 



3 

 

stesse condizioni contrattuali a condizioni economiche più vantaggiose il cui importo è pari 
ad € 980,00 (novecentottanta//00) + iva.  
     L'importo della spesa pari ad Euro 980,00 oltre IVA trova copertura nell'aggregato   
     A01 del P.A. 2022; 
     Ai sensi dell'art.31 del D,Lgs 50/2016 viene individuato quale Responsabile Unico del  
     Procedimento il Dirigente Scolastico Reggente Dott.Vincenzo Salvia; 
     La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all'ALBO ON LINE del sito 
     web della presente istituzione scolastica o al LINK AMMINISTRAZIONE  
     TRASPARENTE — sottosezione di 1° livello provvedimenti del Dirigente).                                                                        
 
 

                                                                                 Il Dirigente Scolastico Reggente 

                                                                           Dott. Vincenzo Salvia 
                                                                                      Documento informatico 
                                                                                 firmato digitalmente ai sensi 

        del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 
    e del D. Lgs 7 marzo 2005 n.82 


		2022-05-10T16:28:18+0200
	VINCENZO SALVIA




